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Általános sztrájk.

Pa ja, 1908. def.finber 8.

Mal> yarország szociáldemokratái terro- 
risztikus küzdelmükben az általános, 
egyenlő es titkos választói jogért a 
tegnapi nap folyamán egy újabb állo
máshoz jutottak Amit már régen 
hangoztattak, amivel már évek hosszú 
során át fenyegették az országot, azt 
a tegnapi r< ndkivüli párlgyülésüköti ki
mondották, proklamálták.

A tegnapi rendkívüli pártgyülésen, 
mint az alábbi tudósításunkban olvas
ható, kimondották, hogy az általános 
választójog érdekében Magyarország 
munkássága általános sztrájkba lép.

A pártgyíílés rálépett erre a végze
tes útra és ezzel a szociáldemokrata- 
párt kiadta legutolsó és szerinte legerő
sebb ütőkártyáját Nem gondoltak arra, 
hogy ezzel belehajszolják az ország 
munkásnépét egy áldatlan küzdelembe, 
nem törődött a gyűlés többsége azzal, 
hogy ennek a határozatnak a nyomá
ban a nyomor réme üti fel a fejét, 
hogy a munkás-családoknak ezrei és 
ezrei kilőhetnek a kenyértelenseg rette
netességébe. Nem, ezzel nem törődtek, 
nem szólalt meg ez ellen a lelkiismere
tük. Azzal egy pillanatig sem számol
lak, hogy ezzel a könnyelműen kimon- 
dolt határozattal esetleg válságba so
dorják Magyarország különben is gyenge 
és még gyermekéveit élő iparát.

Nem. A pártvezetőség csak zavart 
akart okozni. Azt tudjuk, előre látjuk, 
hogy az általános sztrájk sikerrel nem 
járhat. Hiszen láttuk, hogy külföldön, 
ahol a szociálisták sokkal jobban van
nak szervezve, mint a mieink, képtele
nek voltak eredményt elérni. De külön
ben is nagyon megoszlik a nézet ebben 
a kérdésben szocialista körökben is. A

„Typographia", a nyomdászok szakköz
lönye például határozottan eliene foglalt 
állást.

Különben várjuk be a bekövetkezen- 
( l ö k e t .  Lássuk hát hány zsákból telik

A nevezetes párig yülésről szóló lu 
dósi tásun k a 1 áb b k övetk ez i k :

(Saját tudósítónk jelentése.)
A m a g y a r o rs z á g i sz oc iá h ! e m ( > k ra t a

párt a választójogi reformjavaslat ellen 
való küzdelme során több ízben fényé- 
getelt azzal, hogy mindent elkövet, a 
legszélsőbb harctól sem riad vissza a 
„jogfosztás* meg a k a d á 1 y o zására. Fényé- 
getését beváltotta. Vasárnapra rend
kívüli pártkongresszust hivott egybe, 
amelyen leírhatatlan lelkesedéssel, egy
hangúlag elhatározták, hogy gróf And 
rássy Gyula törvényjavaslatának mai 
formájában való törvényerőre emelke
dését a javaslat képviselőházi tárgyalá
sának egy alkalmas pillanatában a poli
tikai töm eg sztrájk meg valósításával
megakadályozza. Az általános sztrájk 
végrehajtásával a párgyülés a szociál
demokrata párt vezetőségét bizta meg és 
felhatalmazta arra, hogy a tömegsztrájk 
m eg kezd és ének i dő p o n t j á t m eg ál 1 a p i tsa. 
Ezen a következményeiben rendkívüli 
fontosságú határozaton kivül a kong
resszus az annexióval szemben is állást 
foglalt. Még egy harmadik határozati 
javaslat is került a pártgyülés elé Ez 
Kossuth Ferenc kereskedelemügyi mi
niszternek ama rendelete ellen tiltakozik, 
amelylyei a vasúti munkásoknak a szo
ciáldemokrata párthoz való csatlakozását 
megtiltotta. A határozati javaslat sorsán 
azonban nem dönthettek, mert a hatóság 
képviselője nem engedte meg, hogy 
szavazás alá bocsássák.

A gyűlés reggel kilenc órakor kezdődött 
az új városháza közgyűlési termében, nagy 
érdeklődés közben. Nem csak az ülés terein

Előfizetési árak;
Egész evre 10 kor. Vidékre 1G
kor. Egyes szám ára 4 tiller.

lelt meg, tie a szomszédos társalgó termek is. 
Megválasztották a kongresszus tisztikarát. 
Elnökök Garbai Sándor és S{abó József lettek, 
jegyzőkké Kitaj kát és Martost választották. 
A hatóság képviseletében Máltás Hugó rend
őrtanácsos jelent meg a kongresszuson, ame
lyen 171 fővárosi küldött vett részt. A vidék 
179 küldöttel képviseltette magát, a tót bizott
ság 1 küldöttel, a német héttel, a román 
egygyd, a szerb egygyel vett részt. Az osztrák 
szociáldemokrata párt Ellenbogen Vilmos 
reichsrathi képviselőt küldte a párlgyűlésre 
(îarbai Sándor üdvözlő szavaira Ellenbogen 
hosszabb beszéddel válaszolt.

Az éljenzéssel fogadott beszéd végén Tar- 
czai Lajos emelkedett nagy ügyelem közben
szólásra.

Indítványára a pártgyülés olyan határoza
tot hozott, amely tiltakozik Bosznia annektá- 
lása és a háborús készülődés ellen.

Zajos jelenet következett ezután. Schnoff 
kongresszusi tag határozati javaslatot terjesz
tett ellő arról, hogy a kongresszus a legener- 
gikttsabban tiltakozzék Kossuth-Szterényi ren
delete ellen, amellyel a vasúti munkásoknak

*

a szociáldemokrata párthoz való csatlakozá
sát megtiltották.

A határozati javaslatot Máltás Hugo rend
őrtanácsos nem engedte szavazás alá boesaj- 
tani.

Az izgatottság a következő fölszólalás 
alatt még fokozódott. Strasser kongresszusi 
tag azt az indítványt tette, hogy a kungresz- 
szus válasszon uj pártvezetőséget, mert a 
mostani pártvezetőséget nem tartja képesnek 
az agitáció vitelére és a választójogi harc 
vezetésére. Erre bizonyíték a többi közt az 
is, hogy a Népszava rendkívül lanyhán kezeli 
az ügyet és a választójogi reform beterjesz
tése óta alig foglalkozott ezzel a kérdéssel.

A beszéd folytonos zajos közbeszólások 
zavarták annyira, hogy Strasser alig tudta 
befejezni. Végre is Garbai Sándor elnök sza
vazásra telte föl a kérdést, napirendre vegyék-e 
az indítványt. Nagy lármában megtörtént a 
szavazás, amelynek során Strasser indítvá
nyára mindössze három kongresszusi tag 
szavazott.

Az igy izgatottá vált hangulatban tért «t a 
pártgyülés a tulajdonképen való napirend tár-
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gyalására. A tanácskozást Kunfi Zsigmond 
elt/ado vezette be a következő beszéddel: j

Az események, amelyek előttünk leját
szódnak. mondotta többek közt, megmutatják, 
hogy társadalmunk igazi törekvései honnan ,
erednek. Jelenleg ott állunk, hogy fel kell j 
vennünk a küzdelmet Magyarország népének
jövendő életviszonyaiért. Kbben a súlyos
pillanatban gyűl össze a pártgyülés, amely
elé van szerencsém a következő határozati
javaslatot terjeszteni :

A magyarországi szociáldemokrata pártnak 
1908. évi december hó 0-án, Budapesten az 
uj városháza közgyűiési termében megtartott 
rendkívüli pártgyűlése Magyarország Összes 
elnyomott osztályainak nevében megállapítja, 
hogy mindazon tényezők, amelyek kötelezett
séget vállaltak az általános egyenlő titkos 
választójog megalkotására, szószegést követ
tek el, amidőn az Ígért törvény helyett olyat 
készítettek, illetőleg olyanhoz járultak hozzá, 
amely se nem általános, se nem egyenlő, se 
nem titkos, amely a nép mai jogtosztottsagat 
mindenben fenntartja, sőt azzal a fur- 
fanggal és gűnynyal tetézi, hogy látszatra 
jogot ad a népnek, annak értékét azonban a 
többes szavazatokkal és a nyílt szavazassál 
semmivé teszi. Megállapítja a pártgyűlés, 
hogy ezen szégyenletes, a népet nemcsak 
jogától megfosztó, de őt megalázni is akaró 
törvényjavaslatnak, amelynek nemcsak főelvei, 
hanem részletei is csak a jogfosztást szol
gálják, a tervezése lehetővé tétele csak az 
illető tényezők teljes politikai és személyi 
becstelensége (!!) mellett ez nékük lehetséges.
A pártgyűlés megbélyegezvén azt a sokszo
ros szószegést, a népnek azt a megcsalását 
és cserben hagyását, a melynek a kormány 
választójogi tervezete létrejöttét köszönheti, 
kimondja, hogy ezt az új törvényt rosszabb
nak, károsabbnak ítéli az eddiginél is s ezért 
az öntudatos proletárság kötelességévé teszi 
e javaslat ellen való legmesszebbmenő s leg
élesebb fegyverekkel megvívandó harcot. 
Ennek megfelelően kimondja a pártgyűlés, 
hogy Magyarország szervezett proletárságá- 
nak kötelessége a javaslatnak mai formájá
ban való törvényerőre emelkedésének meg- 
gátlására a képviselőházi tárgyalásnak 
egy alkalmas pillanatában megvalósítani 
a p o 1 i t i k a i l ö m e g s z t r  á j k o t. 
Ennek végrehajtásával a pártgyülés a párt
vezetőséget bízza meg, amelynek kötelessé
gévé teszi, hogy agitációjával haladéktalanul 
készítse elő erre a küzdelemre a tömeget, 
kötelességévé teszi, hogy a harc összes elő- 
loltételeit megteremtse, a kivitel összes módo
zatait és részleteit megállapítsa és egyúttal 
fölhatalmazza a párlvezetőséget arra, hogy a 
tömegsztrájk megkezdésének időpontját meg
állapítsa egyben szigorú kötelességévé teszi 
minden öntudatos proletárnak, hogy a harc 
sikere és pártunk lobogójának becsülete 
érdekében egész erejüknek és képességüknek 
latbavetésével álljanak az ügy szolgálatába és 
a pártvezetőség áldozatkész, habozás nélküli 
támogatásával és követéséve diadalmassá 
tegyék a népjog ügyét.

Bércekig tartó lelkes tapsvihar és tomboló 
éljenzés támadt a beszéd végén, amely meg
újult Breisz M. kongresszusi tag indítványá
nál. hogy a határozati javaslatot fogadják 
el vita nélkül közfelkiálltásal. Az elnök ezt 
megállapította s miután határozatként jelen
tette ki. hogy Kuni! Zsigmond beszédét röp- 
iratban kiadja a pártvezetőség, berekesztette 
a gyűlést.

wein Sándor a pornográfikus irodalom 
üldözését sürgeti. Róth István Kézdi- 
vásárhelynek törvényszéket kért. Miután 
Günther Antal igazságügyminiszter min 
den felszólalásra megnyugtató választ 
adott, elfogadták az igazságügyi költ
ség vet est.

A honvédelmi tárca tárgyalására tői
tek át, amelyet úgy általánosságban, 
mint részleteiben elfogadtak.

Majd a pénzügyi tárca költségvetésé
nek tárgyalására tértek át.

Somogyi Aladár ügye.
Somogyi Aladárt a kultusz-tárca vitá

jánál tartott beszéde alkalmából meg
támadta az Esti Újság és Molnár Viktor 
államtitkár sértő levelet intézett hozzá. 
Somogyi provokálta az Esti Újság szer
kesztőjét és Molnár Viktort. Előbbi 
ügyet békésen intézték el, az utóbbi 
ügyben folyik a tárgyalás.

Balkán hirek.
Belgrádiján tegnap a király elnöklete

alatt minisztertanács volt, amelyen a
külügyminiszter beszámolt külföldi útjá-

, .. . , , ról. Pertuik tábornok lemondott és ezértrendezett nagyobbszeru kiállítást a varmegye- !
házán, melyről dicsérettel emlékezett meg az ! a âP°^ támadják es a lemondást szől
őt tani sajtó. í késnek minősítik.

E személyes vonatkozásokat nem reklám 
gyanánt soroltuk föl. L)e érezzük, hogy a 
tehetséggel párosult törekvéssel szemben a 
a sajtónak, mint a nyilvánosság őrének meg
vannak a maga kötelességei, melyek első 
sorban abban a jóakaratban csúcsosodnak ki, 
mellyel a sajtónak a művészi akaratot támo-

Heti levél.
Fürst Zsigmond képtárlata.

Lapunk dec. tiki számában jeleztük, hog> 
a Goldstein-fele műteremben legközelebb meg
nyílik l'íiist Zsigmondnak jórészt bujái képek
ből álló tárlata. Megtekintettük e tárlatot, 
mely megérdemli, hogy pár szóval megemlé
kezzünk róla is, alkotójáról is.

Burst Zsigmond a Bácska szülötte lévén, 
a sik föld szereidét magával hozta a világra. 
Őt nemcsak a «Kárpátoknak fenyvesekkel ; 
vadregényes tája« érdekli, hanem a síkság- \ 
nak pittoreszk szépségeit is megtudja látni és
vissza tudja adni. i

Első mestere volt az ő világhírű földije 
Eisenhni Ferenc, kinek müncheni műtermében j 
nyerte kiképeztetését. Egyidejűleg az Isar- 
— parti Athén festő — akadémiájába is föl
vétetett. Hazatérve Magyarországba, Hollóst ék | 
nagybányai telepén működött, majd Genjben
fejezte be tanulmányait.

Amennviben a művészetben kész emberről 
szó lehet, Burst már kész ember volt, mikor 
hosszal) lélegzetű boszniai és dalmáciai tanul
mányútra indult. Ennek eredménye volt egy 
kollektív kiállítása Kar hiúidban, melynek nem
zetközi szemlélői elismeréssel nyilatkoztak 
róla. Vásárlói közé számíthatta a luxemburgi 
nagyherceget és József kir. herceget is, ürö
mön Dezső szűkebb bácskai hazánkfia pedig 
arcképét festette meg vele. Tavaly Esteken

NAPI HÍREK.
A hadügyminiszter leirata Baján.

Az összes törvényhatóságok vezetői, közöt
tük dr. Hegedűs Aladár kir. tan. Baja város

-  -  J o
gatnia kell. De Fürst Zsigmond annál is inkább polgármestere is, bizalmas leiratot kaptak a 
megérdemli figyelmünket, mert hónapokon át, , hadügyminisztertől. A bizalmas leiratban a 
városunkban tartózkodva, mérvei által meg- hadügyminiszter értesítette a türvényhatóságo- 
tanit bennünket bajai pátriánk táji szépségei
nek megismerésére és megbecsülésére.

kát, hogy legyenek elkészülve arra, hogy a 
legközelebbi időben mozgósítási parancsot 

Maga a tárlat intim jellegű s nem annyira | fognak kapni.
A szenzációs leirathoz egy zárt boriték van 

csatolva, amely a mozgósítási parancsot tartal
mazza. amelyet azoban kibontani nem szabad. 
Felhívja ugyanis a hadügyminiszter a törvény- 
hatóságok vezetőinek figyelmét arra, hogy 
csak akkor nyissák ki a borítékot, ha arra 
vonatkozolag távirati intézkedést kapnak a 
hadvezetóségtői. A leirat, mely előkészíti a 
helyzetre a törvényhatóságokat, egyszersmind 
megnyugtatást is tartalmaz. A mozgósításról 
a leirat szerint ez időben szó sincs és csak a 

adott kepék árából a művész néhány száza- j 15. hadtest békeállományát emelték fel hadi- 
lékot juttat a Bajai 1. Kath. Nőegyletnek s a létszámra. A póttartalékosok behívása iránt 
Jótékonycélú Leány egyesületnek. , sem történt intézkedés és nem hiszik, hogy

A tárlatot melegen ajánljuk a műértő kö- j ez egyhamar szükséges lenne. A titokzatos

a képek sokaságával, mint érdekességével és 
értékével hat a szemlélőre. Különösen magára 
vonta figyelmünket a művész két alkotása, a 
zákányi Dráva-parti részlet és a Sugovica- 
parti erdőrészlet. Előbbi délelőtti, utóbbi dél
utáni világításban áll, melynek fényhatásai a 
képeken jól érvényesülnek.

A kiállítás csütörtökön, dec. 10-én nyílik meg 
a nagyközönség számára és minden kedden, 
csütörtökön és szombaton delelő!t 10 órától, dél
után 4 óráig díjtalanul tekinthető meg. Az el-

zönség figyelmébe, mely a kevés képben is 
sokat tud látni és élvezni.

Magyarász Ferenc.

Telefon tudósítások.
Budapest, HH)8. december f*

A képviselöház Ülése.
A képviselöház mai ülésén Návay 

i  Lajos elnöklete alatt befejezte az igaz*
! ség ügyi tárca költségvetésénél* vitáját. 

Nagy Dezső felszólalt az ellen, hogy a 
birőkat túlhalmozzák adminisztrácionális 
teendőkkel. Popp Csicsó István felemlí
tette, hogy sok a nemzetiségi pör. Gies-

zárt levél, a bizalmas leirat azonban ha meg
nyugtat is, nagy aggodalmat keltett, mert hát 
mégis csak amellett bizonyít, hogy puskaporos 
a levegő.

A munkásbiztositó törvény módosítása.
A munkásbiztositó törvény módosítása befeje
zett dolog. Szerényi államtitkár legutóbbi nagy 
beszédében is megemlítette, hogy a törvény 
módosítására vonatkozó munkálatok befejezést 
nyernek. Kezdetben, amikor a törvény módo- 
sitásáról szó volt, úgy tervezték, hogy öt 
rendbeli módosítás történjék, amely módositú- 
sokat novelláris utón fognak végrehajtani. 
Később azonban, dacára, hogy ezeket a módo- 
sitásokat el is készítették, illetékes helyen el
ejtették a tervet, s úgy látszik, hogy csak a 
paritás tekintetében módosul a munkásbizto-
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sitó törvény eddig érvényben levő intézkedése. 
A munkaadók azt panaszolták, hogy a mun
kásokkal együttesen tartott tanácskozások 
során, minthogy a munkások rendszerint 
részt vesznek az üléseken, a munkaadók pedig 
Tiagyobbinérvü elfoglaltságuk miatt ritkán 
vesznek részt valamennyien, leszavazzák 
őket. Ez a panasz abban módosításban nyerne 
orvoslást, hogy a tanácskozások alkalmával 
szükséges szavazásban csupán annyi munkás 
vehessen részt, ahány munkaadó szavaz. Ez 
az intézkedés lenne hivatva a munkásbiztositó 
törvénynek a munkadók által panaszolt rendel
kezéseit megváltoztatni, amely panaszok a 
legtöbb ipartestedéi ilyen irányú tölterjesztésé- 
ben kifejezést nyertek.

Daloskör Baján. Említettük lapunk egyik 
előző számában, hogy Baján egy daloskor 
van alakulóban, most pedig arról értesíthetjük 
t. olvasóinkat, hogy a daloskor szombaton 
este hivatalosan meg is alakult. A daloskor 
tagjai •— számszerűit tizenheten — szomba
ton este értekezletet tartottak a Casinóban, 
mely alkalommal Amin Antal tanitóképzo- 
intézeti énektanár, az értekezlet egybehivója,
előadta az előzményeket, melyek őt az érte-

«

kéziét egybehivására késztették és kérte, 
hogy az értekezlet döntsön afölött, váljon kí
vánatosnak tartja-e, hogy Baján daloskör 
alak itassák. Az értekezlet tagjai egyhangú 
lelkesedéssel mondották ki, hogy a daloskor 
megalakítását szükségesnek tartják és egy
ben felkérik Amiért a karmesteri teendők el
végzésére. Amler kijelentette, hogy a meg
tisztelő megbízást készséggel elfogadja. Az 
értekezleten továbbá megállapították, hogy a 
próbákat minden csütörtökön — a Casino 
elnökségének szives engedélyével - - a Casi
nóban fogják megtartani. A daloskor tagjai 
egyelőre a következők : a karmesteren kívül. 
Barcsai József, Éber Sándor, Fehérváry Dezső, 
Gáspár János, Gebhardt Dezső, Karig Emil Kiss 
József, Kacsba Péter, Lovas József. MihályJfy 
Ferencz, Póc{ü József, Scherer Sándor, Urbegyi 
Jenő, Kárnai Ernő, IVa g név Antal, IViirt% Pál.

H alálozás. Tegnap reggel egy sokat szen
vedett fiatal asszony költözött el az élők 
sorából. A rövid nehány nappal ezelőtt uly 
tragikus módon és hirtelen elhunyt Reich 
Vidor özvegye hunyta le tegnap reggel örökre 
szemét. A megboldogult már huzamosabb 
idő óta szenvedett egy rettenetes, gyógyítha
tatlan betegségben. Tegnap megváltotta a 
Mindenható a nagy szenvedéseitől és magá
hoz szólította. Az elhunyt fiatal asszonyt az 
immár teljesen árva gyermekei, hozzátartozói 
és kiterjedt előkelő rokonság gyászolja.

A főgimnázium M ária-kongregációja
holnap, december hó 8-án tartja harmadik 
tagfelvételi ünnepét, mellnek szertartásait 
Marlinov Fortunát sz. Ferencrendi zárdafőnök 
fogja végezni. A szentbeszédet dr. Dombi 
Márk főgimn. tanár mondja. Az ünnepély d. 
e. 10 órakor megy végbe a pélánia-temp- 
lomban,

A tapintatlan szini-direktor. Marosvá
sárhelyről egy csinos kis eset hírét vesszük, 
mely nagyon hasonlít arra az afférra, mely a 
bajai sajtó és Farkas Ferenc direktor között 
merült fel. Szilágyi Dezső úr — igy hívják 
az uj direktort — most foglalta el uj állomás
helyét: Marosvásárhelyt és működését azzal 
kezdte meg, hogy újságírói szabadjeg>et 
csakis hithű katholikusoknak küldött, mig 
ellenben zsidóknak nem. Erre az ostoba ta
pintatlanságra azzal feleltek a mi marosvá- 
sárhelyi katholikus kollégáink, hogy szabad- 
jegyeiket kivétel nélkül visszaküldöttek Szilágyi 
Dezső úrnak. Az esetnek ez a része már nem 
teljesen hasonló a bajai ügyhöz.

A Szent Ferenczrendi növendékek
önképzőköre az Immnculata-ünnepnek, a pápa 
aranymiséjének, valamint a rend nagy hittudó
sának, Duns Scotusnak hatszázados jubileuma 
hármas alkalmából vasárnap délután a rend 
tartományi főnökének, valamint több egyházi 
és világi vendégnek jelenlétében szavalatokból, 
énekszámokból, emlékbeszédből és hittudo
mányi vitákból sikeresen összeállított disz- 
gyŰlést tartott.

Mikulás napján. Tegnap volt a gyerekek 
előtt oly népszerű Mikulás-napja, mely rend
szerint » próbakövei annak, vajon a kisgye
rekek az elmúlt évben jól viselték-e magukat, 
vagy sem. Mert amint tudjuk, a jó gyerme
kek a Mikulás bácsi révén ajándékhoz jut
nak, mig a rosszak vagy semmit, vagy vir
gácsot kapnak. Sajnos azonban, hogy a 
korrupció-tünetei már itt is felütik a fej' két 
mert tudunk rá esetet, hogy — bizonyosan 
protekció révén — olyan gyermekek is jutot
tak egy egész határ cukorkákhoz, akik inkább 
virgácsot érdemeltek volna.

A kis Bözsikének is egész határ cukrot 
hozott a Mikulás, holott Európa legrosszabb 
gyereke.

— Anyikám! szólal meg a kis kofa, mikor 
az örömmámorból felocsúdik.

— Mit akarsz, fiam ?
— Látod ezt a sok cukrot? Ugye, hogy 

még sem vagyok olyan rossz, mint te mon
dod ? !

Téli vásár. Vasárnap és hétfőn folyt le ez 
év utolsó vásárja, a december havi télivásár. 
A szép, napsugaras idő kedvezett s igy a 
vásár elég népes volt, de azért a vásárló 
kedv meglehetősen lanyha volt. Kereskedőink
nek és iparosainknak nem volt sok oka a 
vásárt dicsérni.

Vásári lopások. A tegnap és ma lezaj
lott vásáron szokatlanul sok tolvaj vendég
szerepeit. Majdnem minden kereskedő és iparos 
kirakodó helyét megrabolták és mindenütt 
kisebb-nagyobb mennyiségű árut loptak. 
Ezenkívül sokan panaszkodnak, hogy zsebük
ből kilopták a pénztárcájukat.

Egy lány miatt. Garán éppen úgy, mint 
más faluban megesik, hogy egy lánynak két 
legény udvarol. Ebből persze Garán is baj 
szokott származni. Schwarcz Márton és Strigel 
József fiatal suhancok egy és ugyanazon 
lány kegyeiért esengtek, Minthogy pedig 
Schwarc Mártont jobban kedvelte az imádott 
Krédli, e fölötti keservében megleste az utcán 
Strigl szerencsés vetélytársát és alaposan 
helyben hagyta. A sváb szerelmi drámának 
a bajai büntető bíróságnál lesz a méltó foly
tatása.

Rum és likőrök készítése házilag. 100 — 
200 percent megtakarítás. 50 fillér egy 
adag legfinomabb rum-kivonat, vagy 92 
féle likőr kivonat bármelvike Használati 
utasítások és prospektusok ingyen bár
kinek díjtalanul rendelkezésére állanak. 
Kapható egyedül Gyarmati Emil gyógy
szertárában Baján
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Segédszerkesztő :

F O D O R K A R O LY.
Kiadóhivatal

WAGNER ANTAL
könyvkereskedésében. 

Szerkesztőség telefon szama 101 
Kiadóhivatal telefon szama: SC.
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baja, 1908. december 7
Búza októberre 18 K 00 áprilisra 11 K 
Rozs » 9 « 85 » 10 »
Zab » 7 » 59 <> 8 »
Kukorica májusra 7 » 63

Az árak 50 kg.-ként értendők.
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Irodalmi újdonságok:
Caine Hall, Az örök város, 3 kötet .
Dr. Engel Zsigmond, A gyermekvéde

lem bölcsészete . . . .
Jászi Oszkár: A választójog reformja 

és a magyarság jövője .
Káplány Géza, A »ma« militárizmusa 
LÖrinczy György, A rétek lelke .
Mikszáth Kálmán, A Noszty fiú esete 

Tóth Marival 3 kötet, fűzve .
kötve .

Mikszáth Kálmán, Az én kortársaim 
2 kötet, fűzve . . . .

kötve . . . .
Oláh Gábor, Az élet lobogója alatt . 
Pékár Gyula, Tatárrabság, 2 kötet .
Ritook Emma, A nagy véletlen

»

Szitnyai Elek, Esz és s z ív  .
Szontayh Jenő, Munkásbiztositás 
Tömörkény István, Napos tájak .
Vért68y Gyula, Rabszolgák 
Gróf Vay Péter, Kelet művészete és 

műizlése . . . . . .
Naptárak 1909. évre:

Almanach. Szerkeszti: Mikszáth Kál
mán . . . . . .

Borsszem Jankó naptára 
Borászati zsebnaptár 
Hölgyek naptára .
Kincses kalendárium 
Köztelek zsebnaptár 
Orvosi zsebnaptár 
Vadász naptár

Kapható :

ifj. Wagner Antal
könyv-, zenemű és papirkereskedésében

BAJÁN.

Kor.

1-50 
3-6( <
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használt, de jó karban eladó.
Bóvebb felvilágosítást

kiadóhivatal.
ad a

W  Feltűnést keltett operelt-ujdongBg !

|  Van —  de nincs.
Operettc. m i x

Irta :
MARTOS FERENC.

Zenéjét szerzetté : 
JAKOBI VIKTOR.

37
88
89

Ára :

3 korona.

wC  , .^  Kapható :

fe ifi. ‘Wagner JRntal
könyv-, zenemű- és papirkeresk.

BAJÁN.
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f. hó 10, 11. és 12 én a helyszínen 

nyilvános árverésen fog eladatni.

szükséges nagyobb mennyiségű 
l e z e n a  o l c s ó n  k a p h a t ó  :
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Szelénvi
K itűnő  u r a d a l m i  g é p é s x

ajánlkozik éves bizonyítvánnyal szerződésié. 
Bizonyítványok megtekinthetők : Hochföllner 

Gézánál, Budapesti -út ló. szám alatt.
Ugyanott több kisebb-nagyobb jóforgalmú

v e n d é g l ő
eladó

Szeremlci-utca 50. sz. alatt levő, 
újonnan épült 3 szobás

• - .“ ^ l i | r “- .• ; 5 WH ■-;*

 ̂V ’
> ■ M - - 2  •fis*
c t  da f t

A

• -

kb

ifj. Wagner
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A legújabb

szépirodalmi munkák
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szerkezet !
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WII.DK OSZKÁR:

Fordította : 
M i k e s  L a j o s.

Á ra é  k oron a

/.BORAY ALADÁR:

U to ls ó  f iö n y o
Á ra 4 korona.

Kapható :

E le m e k  h a s i g  l 

Ö l e s é  á  r  a  k  2

Kedvező
f iz e t é s i  f e lté te le k  !

ifápb eii jó tá llá s  ! ! !

■* v< >  j ju r

H
p ff

4 W V * -

h

Wagner AntaS
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Üzlet feloszlás!
r * . »  i í j p i t a j W M A M M w  » # u a a

fi íftoriszák Dstváuné-féie üzlet
ki lesz árusítva.

Itt az alkalom a karácsonyi és újévi szük
ségletek és ajándéktárgyak olcsó beszerzésére. 
Raktáron vannak minden elképzelhető női-, 
leány- es gyermekkalupok, fejkötők, leányka
sapkák. Kalapok 50 fillértől feljebb. Minden
nemű kalapdiszek u. m.: tollak, virágok, 
szalagok, selymek, gázszövetek, disztűk, 
csatok, stb. Továbbá: férfi ingek, gallérok 
kézelők, nyakkendők, gallérvédők, harisnyák, 
nadrágtartók', inggombok, zsebbkendők. TéJi 
alsóruhák felnőnek és gyermekek részére-

téli keztyűk és harisnyák

íSoriszák Dstvánné üzletében.

A

bajai Gőz- és Kádfürdő
szelvény- és évi bérlői, kiknek bérletei 
még a régi bérletből kifolyólag m*m 
jártak le, szíveskedjenek bérletjegyeiket 
e hó 10 éig az izr. hitközség jegyzői 
irodájában lebélyegzés, illetőleg kicse

rélés végett bemutatni.
Baja, 1908 december hó 4 én.

A z izr . h itk özség  
e lö ljá ró sá g a .

Tisztelettel közhírré teszem, hogyj "

ezentúl tűzifatelepemen I. oszt» puha 
é s  I. oszt. kemény aprított
fát tartok raktáron és azt tisztelt ve
vőimnek a legjutányosabb árban és 
bármely meny iség ben rendelkezésére 
bocsátom

Szőlőtelepemen nagymennyiségű ta
karm ányrépát adok el métermá 
zsánként I kor. 50 fillér árban.

Schleicher Antal.

Feltűnő újdonság!
n

A
Minden hirdetés felesleges. —

dohányzó egyszer veszi és többé
mást nem szíhat.

Legjobb valódi francia szivarka- 
papír és szivarkahüvely kapható

az ország minden
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